
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO AFFARI GIURIDICI E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 1036 / 2023

OGGETTO: CIG ZC83A736C3 Acquisizione nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
dell'  aggiornamento per l'anno 2023  e canone di  assistenza per 5 licenze del  Software di  gestione 
“Sicurezza Cantieri  PSC / Adempimenti” per i Servizi  del dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori 
Pubblici e Patrimonio.    Affidamento diretto all'impresa Namirial Spa, spesa di Euro 336,00  + IVA al 22% 
per un totale complessivo di Euro 409,92  IVA inclusa. Variazione di impegno di spesa per Euro 43,92.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 798/2023 si è proceduto ad impegnare Euro 366,00 
per l'acquisto del canone di assistenza e dell'aggiornamento per l'anno 2023 per 5 licenze del software 
Sicurezza Cantieri PSC / Adempimenti per i dipendenti del Dipartimento Territorio Ambiente Lavori 
Pubblici e Patrimonio; 

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;
-  la  Determinazione Dirigenziale  n.  3974/2022 con cui  è  stato  conferito l'incarico per  la  Posizione 
Organizzativa  "Affari  giuridici  e  coordinamento  amministrativo”  con  competenza  all'adozione  di 
autorizzativi di spesa;
- la Determinazione Dirigenziale n. 798 esecutiva in dd.  30 marzo 2023 con cui si è approvato l'acquisto 
della fornitura in oggetto tramite affidamento diretto alla ditta Namilia Spa;

Dato atto che di queste 5 sopracitate licenze, da successiva verifica, una risulta obsoleta a tal 
punto da non poter procedere all'aggiornamento previsto inizialmente, ma necessita di un intervento 
specifico;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1036 / 2023



Pag. 2 / 3

Dato atto che l'importo dell'offerta inerente alla singola licenza obsoleta è pari a Euro 219,60 di 
cui IVA pari a Euro 39,60 , mentre per le 4 licenze l'offerta proposta è per un importo pari a Euro  
190,32 di cui IVA pari a Euro 34, 32, per un complessivo delle 5 licenze di Euro 409,92 di cui IVA pari a  
Euro 73,92, come da Rdo n.  conservata agli atti;

Preso  atto  della  necessita'  di  implementare  l'impegno  di  spesa  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n. 798/2023 per un importo di Euro 43,92 IVA inclusa;

Modificato l'importo dello Smart CIG: ZC83A736C3;

Dato atto che per la fornitura in questione non vi sono oneri relativi alla sicurezza interferenziale 
in quanto trattasi di mera fornitura di beni;

Visto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento    e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

Visto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 409,92 
IVA inclusa;
 

Visto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: nel 2023  
per Euro 409,92 IVA inclusa;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che, sulla base delle esigenze esposte in premessa, al fine di consentire la 
corretta  attivita'  degli  uffici  interessati,  risulta  necessario  ampliare  l'impegno  di  spesa 
precedentemente assunto per Euro 43,92 IVA inclusa  per la fornitura dell' aggiornamento per 
l'anno 2023  e del canone di assistenza per 5 licenze del Software di gestione Sicurezza Cantieri 
PSC  /  Adempimenti per  i  Servizi  del  dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio,  affidata  alla  ditta  Namirial  Spa  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, per un importo totale di Euro 409,92 di cui IVA pari a Euro  73,92;

2. di dare atto che con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di 
Previsione per il triennio 2023-2025;

3. di  dare  atto  che  con  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1036 / 2023



Pag. 3 / 3

immediatamente eseguibile, con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e 
il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

4. di  dare atto che con la  Deliberazione giuntale  n.  15 del  23 gennaio 2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  di  approvazione del  Piano Integrato di  Attivita'  e  Organizzazione 
2023-2025;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per 
Euro 409,92 IVA inclusa;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 
seguente: nel 2023 per Euro 409,92 IVA inclusa;

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

 
9. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230030893 0 canone licenze del Software di 
gestione Sicurezza Cantieri PSC 
/ Adempimenti - Namirial Spa

00206130 43,92 +  

         

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gina Teresa SOMMACAL

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1036 / 2023



 Atto n. 1036 del 17/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SOMMACAL GINA TERESA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2023 13:03:02


